

**Projeto Prefeitura Municipal de Porto Ferreira
Concurso Público – Edital 01.2024**

VÁRIOS CARGOS

Prezado(s) Candidato(s),

Em resposta aos recursos interpostos em relação à publicação do Gabarito da Prova Objetiva, segue abaixo o parecer da Banca Examinadora.

FUNDAMENTAL COMPLETO (CARGO 102 A 109)

CONHECIMENTOS BÁSICOS DE LEGISLAÇÃO MUNICIPAL (CARGO 102 A 109)

Questão 23: o recurso é improcedente, pois a questão foi baseada no artigo 13 da Lei Complementar n.º 275/2022 e suas atualizações, previsto no conteúdo programático do referido certame, in verbis:

Art. 13. Poderá ser concedida gratificação aos servidores que elaborarem ou executarem atividades de natureza técnica, administrativa, especializada ou de utilidade para o serviço público nos valores de R\$ 375,20 para cargos de nível fundamental e médio e R\$ 536,00 para os de nível superior, que serão reajustáveis sempre que houver reajuste de vencimento e no mesmo percentual. ([Redação dada pela Lei Complementar n.º 318, de 2024](#))

No mais, vale ressaltar que das alternativas dispostas na referida questão, apenas a alternativa “B” corresponde ao comando da questão, mesmo tendo erroneamente constado o valor de R\$ 375,00 em vez de constar R\$ 375,20.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CARPINTEIRO (104)

Questão 32: o recurso é improcedente, pois o gabarito publicado em 22/04/2024 já apresenta a alternativa “C” para resposta da questão, conforme recorte a seguir.

103 - Carpinteiro											
21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32
D	B	B	C	C	A	B	C	B	D	C	C

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 35: o recurso é procedente, a banca examinadora defere o recurso e a questão deverá ter seu gabarito alterado de “B” para “D”.

ELETRICISTA (CARGO 105)

Questão 29: o recurso é improcedente, pois a tensão elétrica é gerada por uma diferença de potencial entre dois pontos, exemplo:

Um ponto tem uma carga positiva, ou seja, maior quantidade de prótons e do outro lado uma carga negativa, maior quantidade de elétrons, com isso teremos uma tensão elétrica Volts.

No caso que o candidato citou de fluxo de cargas elétricas, chama-se corrente elétrica que é diferente de tensão elétrica.

Para termos tensão não necessitamos de corrente elétrica.

Outro exemplo são as pilhas e baterias, ela tem uma diferença de potencial entre dois pontos + e -, ela só terá fluxo se acionarmos algum consumidor como por exemplo uma luz.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

MECÂNICO (107)

Questão 27: o recurso é improcedente, pois no conceito hidráulico, a pressão se dá através da força / área, de um determinado elemento.

A bomba hidráulica tem a função de gerar uma vazão de um líquido, a pressão se dá através das restrições das tubulações ou meios que esse fluido passará.

Exemplo. A bomba gera uma determinada vazão, passando por uma área “maior” a pressão será baixa, se a mesma bomba gerar a mesma vazão numa área “menor” a pressão final será maior que a do exemplo anterior.

Por esse motivo que antes de trocarmos uma bomba hidráulica devemos verificar se a tubulação ou folgas nos componentes.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

MÉDIO COMPLETO (CARGO 201 E 202)

LÍNGUA PORTUGUESA (CARGO 201 E 202)

Questão 1: o recurso é improcedente, pois a questão e gabarito se encontram corretos e não há o que ser alterado. Há dois pontos em que o autor critica o uso dos clichês. Logo no início o autor diz que “Devemos fugir dos clichês como o diabo da cruz” e, mais adiante, diz que “Há os clichês, porém, que me tiram do sério, tanto à direita quanto à esquerda” e procede a construir frases evidentemente problemáticas usando tais clichês como exemplo. Tais passagens são críticas ao uso dos clichês, já que ele afirma e explica que acha seu uso problemático em alguns momentos, ainda que haja frases feitas que têm seu valor.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 4: o recurso é improcedente, pois a questão e o gabarito se encontram corretos e não há o que ser alterado. Ao contrário do que se afirma nos recursos, a palavra adverso aparece na lista de sinônimo para inóspito no site sinonimos.com:

inabitável, hostil, adverso, inclemente, severo, áspero, rigoroso, rude, difícil.

Tal sinônimo está adequado ao contexto do texto porque as trocas de fraldas eram feitas em locais que não eram estruturados pensando em tal atividade e, portanto, impunham diversas adversidades para o ato.

Sendo assim, a palavra original não foi usada em seu sentido de “hospitalidade”, mas sim com propósito de indicar que o processo seria difícil.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 5: o recurso é improcedente, pois a questão e o gabarito se encontram corretos e não há o que ser alterado. A Alternativa “C” não pode ser considerada correta porque a palavra “temperar” em seu sentido próprio pode ser usada com o sentido de conciliar ou harmonizar. No contexto apresentado, o autor quer dizer aqui os vídeos eram harmonizados, ajustados (porque elas que dão o tom) por uma musiquinha de propaganda de margarina.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 8: o recurso é improcedente, pois a questão e o gabarito se encontram corretos e não há o que ser alterado. Primeiramente, a frase “Esses alimentos tão diferentes contendo ingredientes e valor nutricional bastante distintos, provavelmente vão ter efeitos diversos na nossa saúde” não pode ser considerada correta do ponto de vista da pontuação porque a vírgula separa o sujeito “alimentos” do verbo “vão”.

Segundamente, “tão diferentes” não precisa estar entre vírgulas, já que é complemento direto de “esses alimentos”. Apenas “diferentes” é adjetivo, então não há “enumeração de adjetivos coordenados”. Conforme apontado em recurso, a oração “contendo ingredientes e valor nutricional bastante distintos” é uma oração que especifica “alimentos”. Esse tipo de oração é tipicamente isolada do restante entre vírgulas. Para isso, é necessário incluir vírgula depois de “diferentes”.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 10: o recurso é improcedente, pois a questão e o gabarito se encontram corretos e não há o que ser alterado. O verbo a preencher a segunda lacuna não pode concordar com o substantivo TV porque depois dele há a expressão “em que”. Não seria possível construir a oração “TV em que passava reprises de filmes antigos” por que as reprises passavam na TV, é o que indica a preposição “em”. Sendo assim, necessariamente, a palavra “reprises” é sujeito do verbo.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

CONHECIMENTO BÁSICOS DE LEGISLAÇÃO MUNICIPAL (CARGO 201 E 202)

Questão 19: o recurso é improcedente, pois a exclusão da referência à comprovação da incompatibilidade do horário escolar com o horário da repartição não torna a alternativa “A” incorreta. O texto da alternativa “A” corresponde exatamente à disposição conjunta do artigo 131, caput e § 1º, do Estatuto do Servidor Público do Município de Porto Ferreira/SP. Por tal razão, mantenho o gabarito preliminar.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 20: o recurso é improcedente, pois a redação vigente do artigo 26, §4º, da Lei Complementar nº 275/2022 do município de Porto Ferreira quando da publicação do edital não corresponde àquela apontada pelo(a) candidato(a). Pelo disposto no referido artigo, a avaliação de desempenho funcional de 2020 e 2021 foi desconsiderada e não realizada no 3º quadrimestre, como alega o(a) candidato(a). Assim, nego provimento ao recurso, mantendo o gabarito preliminar.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 21: o recurso é improcedente, pois ao contrário do alegado pelo(a) candidato(a), não foi cobrado o conhecimento do artigo 154 da Lei Orgânica do Município de Porto Ferreira. Pelo contrário: o texto

apontado no comando da questão apenas faz referência ao artigo 154 (anterior ao art. 155). Os trechos suprimidos do comando legal correspondem exatamente à redação do art. 155, caput e I, da referida lei orgânica. Por tais fundamentos, mantenho o gabarito preliminar.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 22: o recurso é improcedente, pois segundo o Capítulo XII (Dos Recursos), o subitem 12.9. aduz que “**não serão apreciados os recursos que forem apresentados:** a) com teor que desrespeite a Banca Examinadora; **b) em desacordo com as especificações contidas neste Capítulo;** c) **sem fundamentação lógica que não corresponda à questão recursada;** d) **sem fundamentação lógica e/ou inconsistente, incoerente ou os intempestivos;** e) por meio da Imprensa e/ou de “redes sociais online”; 20 f) com argumentação idêntica a outros recursos; g) contra terceiros; h) em coletivo; i) fora do prazo estabelecido; e j) enviado em locais diferentes do especificado no item 12.2, deste Capítulo. 12.10. Em hipótese alguma serão aceitas revisões de recurso, recurso do recurso ou recurso de gabarito final definitivo”.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

AGENTE SOCIAL (201)

Questão 26: o recurso é improcedente, pois a finalidade da língua é comunicar, quer pela fala, quer pela escrita. Para que haja comunicação, são necessários:

- (a) alguém que comunique;
- (b) algo a ser comunicado;
- (c) alguém que receba essa comunicação.

No caso da redação oficial, quem comunica é sempre o serviço público (este/esta ou aquele/aquela Ministério, Secretaria, Departamento, Divisão, Serviço, Seção); o que se comunica é sempre algum assunto relativo às atribuições do órgão que comunica; e o destinatário dessa comunicação é o público, uma instituição privada ou outro órgão ou entidade pública, do Poder Executivo ou dos outros Poderes. Além disso, deve-se considerar a intenção do emissor e a finalidade do documento, para que o texto esteja adequado à situação comunicativa.

Conteúdo Programático: Normas e técnicas para correspondências: ata, ofício, redação oficial e empresarial.

Referência Bibliográfica: Brasil. Presidência da República. Casa Civil Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de Assuntos Jurídicos ; coordenação de Gilmar Ferreira Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília: Presidência da República, 2018. 189 p.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 31: o recurso é improcedente, pois os estoques são vistos como um recurso produtivo que, no final da cadeia de suprimentos, criará valor para o consumidor final. A oportunidade de atendê-los prontamente, no momento e na quantidade desejados, é facilitada por meio de uma gestão eficaz dos estoques.

Conforme foi escrito antes, a manutenção de estoques serve como uma espécie de garantia contra acontecimentos inesperados. Ballou (2007), enumera seis razões para que os estoques sejam mantidos:

- melhorar o nível de serviço;
- incentivar economias na produção;

- permitir economias de escala nas compras e no transporte;
- agir como proteção contra aumento de preços;
- proteger a empresa de incertezas na demanda e no tempo de ressuprimento;
- servir como segurança contra contingências. (e não a favor).

Conteúdo Programático: Controle de Estoque.

Referência Bibliográfica: Graziani, Álvaro Paz/Gestão de estoques e movimentação de materiais : livro didático/ Álvaro Paz Graziani ; design instrucional Marina Melhado Gomes da Silva. – Palhoça: UnisulVirtual, 2013. 150 p. : il. ; 28 cm.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 36: o recurso é improcedente, pois segundo Garcia et al (2006), um aspecto importante é a divisão entre políticas de revisão contínua e revisão periódica. Políticas de revisão contínua são aquelas em que decisões de ressuprimento podem ser tomadas a qualquer instante de tempo, o que é possibilitado pelo monitoramento contínuo de mudanças nos níveis de estoque. Já nas políticas de revisão periódica decisões de ressuprimento só podem ser realizadas em intervalo de tempos predefinidos. Ainda segundo o autor, as políticas de revisão contínua resultam em menores níveis de estoque (em razão de menores estoques de segurança) com o mesmo nível de serviço quando comparadas às políticas de revisão periódica. Entretanto, políticas de revisão periódica, permitem a programação de operações como compras, transporte e recebimentos, o que pode trazer oportunidade de economias de escala e racionalização do uso de recursos. Além disso, revisar os estoques periodicamente pode reduzir os custos de monitoramento e controle.

Conteúdo Programático: Parâmetros de ressuprimentos: Ponto de Ressuprimento. Tempo de Ressuprimento.

Referência Bibliográfica: GARCIA, E. S. et al; Gestão de Estoques: Otimizando a Logística e a Cadeia de Suprimentos. Rio de Janeiro: EPapers.Serviços Editoriais, 2006.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 37: o recurso é improcedente, pois um sistema de classificação deve possuir determinadas qualidades (ou atributos) que o torne satisfatório. Para Viana (2011), são três os atributos de um bom sistema de classificação:

- Abrangência – a classificação deve abordar uma série de características dos materiais, caracterizando-os de forma abrangente. Aspectos físicos, financeiros, contábeis... são todos fundamentais em um sistema de classificação abrangente.
- Flexibilidade – segundo Viana (2011), um sistema de classificação flexível é aquele que permite interfaces entre os diversos tipos de classificação, de modo a obter uma visão ampla da gestão de estoques. Enquanto a abrangência tem a ver com as características do material, a flexibilidade refere-se à “comunicação” entre os tipos de classificação, bem como à possibilidade de adaptar e melhorar o sistema de classificação sempre que desejável.
- Praticidade – a classificação deve ser simples e direta, sem demandar do gestor procedimentos complexos. Ainda, deve prover informações objetivas.

Conteúdo Programático: Classificação de Materiais.

Referência Bibliográfica: VIANA, J. J. Administração de Materiais: um enfoque prático. São Paulo: Atlas, 2011.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 38: o recurso é improcedente, pois os estoques são importantes devido a sua função de equilibrar a diferença entre a taxa de fornecimento e a demanda, além de absorver parte significativa do orçamento de qualquer organização. Dentre os diversos tipos de estoques, o de itens MRO - Manutenção, Reparo e Operações - envolve materiais críticos, que podem ter alto custo de estoque, mas que sua ausência impacta fortemente o desempenho financeiro da empresa, visto que pode ser essencial para determinado processo ou operação, além de possuir caráter sazonal.

Conteúdo Programático: Controle de Estoque.

Referência Bibliográfica: Póvoa, Bárbara Batista. Chaves, Gisele de Lorena Diniz. PONTO DE RESSUPRIMENTO PARA MATERIAIS COM DEMANDA SAZONAL E ALEATÓRIA: O CASO DE UMA EMPRESA DE GRANDE PORTE. Revista Gestão Industrial. Universidade Tecnológica Federal do Paraná - UTFPR- Campus Ponta Grossa - Paraná - Brasil.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 39: o recurso é improcedente, pois de acordo com Corrêa e Corrêa (2008), existem quatro razões para o surgimento e manutenção dos estoques:

- Falta de coordenação entre fases de um determinado processo;
- Incerteza de previsões de suprimento ou da demanda;
- Especulação para criação de valor e realização de lucro;
- Disponibilidade do canal de distribuição.

Conteúdo Programático: Controle de Estoque.

Referência Bibliográfica: CORRÊA, H. L.; CORRÊA, C. A. Administração de Produção e Operações. Manufatura e serviços: uma abordagem estratégica. 2. ed. São Paulo: Atlas, 2008.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 40: o recurso é improcedente, pois a redação empresarial diz respeito à produção textual de conteúdos que são escritos para circulação interna de uma empresa. Muitos deles fazem parte do dia a dia da organização e, normalmente, são feitos sem a necessidade de um profissional externo.

É o caso, por exemplo, de um e-mail para solicitação de uma informação ou agendamento de uma reunião. Devido à simplicidade e necessidade de agilizar o dia a dia, essas comunicações podem ser feitas sem um profissional especializado em redação. (e, não somente).

Conteúdo Programático: Normas e técnicas para correspondências: ata, ofício, redação oficial e empresarial.

Referência Bibliográfica: Redator Rock Content. Redação Empresarial: o que é, dicas, tipos e mais. Data: 09/11/2022.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

AUXILIAR ADMINISTRATIVO (202)

Questão 26: o recurso é improcedente, pois a alternativa correta é a “D” – As afirmações I, II e III estão corretas pois estão de acordo com o disposto na Lei nº 14.133, **Disposições Setoriais, Subseção I, Das Compras:**

Art. 40. O planejamento de compras deverá considerar a expectativa de consumo anual e observar o seguinte:

- condições de aquisição e pagamento semelhantes às do setor privado;
- processamento por meio de sistema de registro de preços, quando pertinente;
- determinação de unidades e quantidades a serem adquiridas em função de consumo e utilização prováveis, cuja estimativa será obtida, sempre que possível, mediante adequadas técnicas quantitativas, admitido o fornecimento contínuo;

IV. condições de guarda e armazenamento que não permitam a deterioração do material;

V. atendimento aos princípios:

(a) da padronização, considerada a compatibilidade de especificações estéticas, técnicas ou de desempenho;

b) do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso;

c) da responsabilidade fiscal, mediante a comparação da despesa estimada com a prevista no orçamento.

Referência: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. **Subseção I, Das Compras, Art. 40.**

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 33: o recurso é improcedente, pois a alternativa correta é a “D” – As afirmações I, II e III estão corretas.

De acordo com o manual de Armazenagem, movimentação e distribuição física, produzido para a Rede e-tec Brasil,

“A descrição padronizada de um material obedece a determinados critérios racionais dos quais os principais serão relacionados a seguir: A denominação do material deverá ser sempre em Língua Portuguesa.

Se houver a necessidade de descrevê-lo em outros idiomas, será descrita como outras informações;

A denominação do material deverá, em princípio, ser sempre no singular;

A denominação de um material deverá aprender-se ao material especificamente e não à sua forma de embalagem, apresentação ou uso. EX.: Barra de Aço (errado); Aço Barra (correto).

Utilizar, sempre que possível, denominação única para materiais da mesma natureza;

Deverá, ou seja, eliminar sempre que possível, preposições, artigos, contrações, numeral por extenso e outros;

Utilizar, em princípio, abreviaturas que estejam padronizadas, ou seja, convencionalmente conhecida. EX.: UNID = Unidade W = Wat”

Referência: Armazenagem, movimentação e distribuição física. e-tec. p. 27-28.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 37: o recurso é improcedente, pois a resposta correta é a alternativa “A”. A organicidade diz respeito a relação natural entre documentos de um arquivo, em decorrência das atividades da entidade que o acumulou. Os arquivos produzidos por entidade coletiva, pessoa jurídica ou física, refletem a estrutura e as atividades da sua entidade mantenedora no contexto da organização dos conjuntos documentais.

As demais alternativas são falsas pois:

Princípio da unicidade: os documentos de arquivo conservam seu caráter único em função do contexto em que foram produzidos. Este aspecto não está diretamente relacionado ao número de cópias produzidas, mas sim à função única que os documentos executam dentro do contexto organizacional.

Princípio da proveniência: princípio segundo o qual o arquivo produzido por uma entidade coletiva, pessoa ou família, não deve ser misturado aos de outras entidades produtoras. Considerado fundamental para a organização dos documentos de arquivo.

Princípio do respeito à ordem original: princípio segundo o qual o arquivo deve conservar a ordenação (arranjo) original dada pela entidade, pessoa ou família que o produziu. É considerado como o segundo

grau de aplicação do princípio da proveniência e fundamental para a organização dos documentos de arquivo.

Referência: Casa do Concurseiro. Arquivologia. Prof. Darlan Eterno, p.12.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

SUPERIOR COMPLETO (CARGO 301 E 309)

LÍNGUA PORTUGUESA (CARGO 301 E 309)

Questão 5: o recurso é improcedente, pois a candidata pede pelo acerto da alternativa “B”, mas sem fundamentação. A palavra “apaixonados” é utilizada no texto em sentido literal. Já a alternativa “C” (correta) utiliza a palavra “semear” com sentido figurado. O termo, que é próprio do ato de plantar uma semente, é empregado aqui para se referir à indústria da Inteligência Artificial. Logo, a palavra foi deslocada de seu uso natural para o emprego conotativo.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

RACIOCÍNIO LÓGICO-MATEMÁTICO (CARGO 301 E 309)

Questão 11: o recurso é procedente, a questão deverá ser anulada e atribuído ponto a todos os candidatos presentes à aplicação da Prova Objetiva.

Portanto, a banca examinadora defere o recurso interposto para a questão 11, anulando-a.

Questão 14: o recurso é improcedente, pois no arquivo é visível a indicação do 0. Além disso, não há indicação nas alternativas da letra “O”.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

ARQUIVISTA (CARGO 301)

Questão 29: o recurso é procedente, a banca examinadora defere o recurso e a questão deverá ter seu gabarito alterado de “B” para “C”.

TURISMÓLOGO (CARGO 309)

Questão 24: o recurso é procedente, a questão deverá ser anulada e atribuído ponto a todos os candidatos presentes à aplicação da Prova Objetiva.

Portanto, a banca examinadora defere o recurso interposto para a questão 24, anulando-a.

É o que tem a esclarecer.

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social